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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА

АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Промяната на климата и рационалното използване на природните ресурси

е може би най-важният проблем, с който се сблъсква международната общност

към настоящия момент. През последните няколко десетилетия в резултат на

световното икономическо развитие нараства потреблението на енергия.

Климатичните промени и непрекъснато намаляващите невъзобновяеми

енергийни ресурси, налагат необходимостта от търсене на възможности за

подобряване на енергийната ефективност (ЕЕ) и опазване на околната среда.

Транспортът играе важна роля в процеса на икономическо развитие на

съвременното общество, а водния транспорт предоставя значителни

възможности за повишаване на ефективността и подобряване на екологичните

показатели. Корабоплаването е отговорно за 3% от световните емисии на СО2,

те са се повишили с над 90% от 1990г., като се очаква, ако не се вземат мерки

да се увеличат три пъти до 2050г. Таксите, заплащани от сектора за

разрешителни за емитиране на вредни газове също нарастват. Това налага, да се

отделя все по-голямо внимание на парниковите газове получени от

международното корабоплаване и на възможностите за повишаване на

ефективността. За да се популяризира тази идея е необходимо да се запознаят

всички заинтересовани лица – корабни оператори, собственици на компании и

членовете на екипажа с понятията свързани с ЕЕ и възможностите за

спестяване на енергия, за да ги прилагат в морската практика.

Фиг. 1.1 Подход за управление на ЕЕ на кораба

За да повишат ЕЕ на своите съдове морските компании е необходимо да

изградят и прилагат определена енергийна политика. Съставянето на планове за

управление на ЕЕ, изисква внимателен анализ на кораба като енергийна

система, оценка на мерките за подобряване на ЕЕ включително инвестиции,

срок на откупуване и др., определяне на приоритетите и преминаване към

действие. Методиката за подобряване на ЕЕ, която се предлага в дисертацията
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включва следните основни етапи: определяне на изходните данни на системата;

подбор на най-подходящите мерки за повишаване на ефективността; изследване

на избраните методи и изчисление на спестяванията; съставяне на план за

приложение; мониторинг и количествена оценка на резултатите; сравнение на

резултатите с целите и изводи за полученото подобрение.

ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИЯТА: Представяне на методика за комплексен

анализ и подобряване на енергийните, екологични и икономически показатели

на кораба. Прилагане на интегриран подход за получаване на икономия на

енергия, намаляване на вредните емисии и повишаване на ЕЕ.

ЗАДАЧИ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ
1. Анализ, оценка и класифициране на техническите мероприятия и

експлоатационни дейности за повишаване на ЕЕ на кораба;

2. Изследване и класифициране на методиките за оценка на ЕЕ отнесено

към различните корабни системи

3. Анализ и оценка на влиянието на различни фактори върху ЕЕ на

различните корабни системи при различни условия на експлоатация

4. Създаване на подобрена методика за изследване на енергийните потоци в

отделните подсистеми на кораба чрез прилагане на интегриран подход.

5. Разработване на обобщена методика за комплексна оценка, управление и

повишаване на ЕЕ на кораба и инструкции за нейното приложение.

ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Обектът на изследване в дисертационния труд е енергийната ефективност на

кораба представен като цялостна енергийна система.

ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Анализ на процесите в енергийната система и възможностите за

подобряване на тяхната ефективност.

МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО
Методите, използвани за решаване на поставените в дисертационния труд

задачи са: теоретични анализ, експериментални изследвания и графична

обработка на получените резултати. Прилага се интегриран подход, корабът се

разглежда като комплексна енергийна система. Направена е количествена

оценка на консумираното гориво и отделените вредни емисии. Използвани са

данни от експериментални изследвания за анализ на режимите на работа на

източниците на електроенергия и консуматорите. Графичната обработка е

извършена с помощта на Excel (Sankey Helper 2.4), енергийните потоци са

визуализирани чрез Sankey диаграми.

НАУЧНА НОВОСТ В ИЗСЛЕДВАНЕТО

1.Предлаганият дисертационен труд представлява най-пълното и единствено на

български език изследване по темата.

2.Дисертационният труд може да се използва за създаване на пакет документи

за провеждане на енергиен одит на различни морски съдове.
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3. Предложена е обобщена методика за управление и повишаване на EE на

кораба, която обединява всички подходящи мерки и действия за енергийно

обследване и постигане на цялостна оптимизация на ЕЕ.

4. Създадена е класификация на мерките за управление и повишаване на ЕЕ за

различните корабни системи.

5. Създадена е класификация на методиките за изследване и повишаване на ЕЕ

на кораба в зависимост от факторите влияещи върху ефективността.

6. Предложен е алгоритъм за повишаване на ЕЕ на КЕЕС, който обединява

всички дейности за изследване на системата и подходящи мерки за повишаване

на ЕЕ. Представен е оптимизиран подход за повишаване на ЕЕ на двигателите в

електрозадвижващите системи.

7. Предложена е методика за изследване на енергийните потоци на кораба,

анализ и оценка на енергийната интензивност в отделните подсистеми.

АПРОБАЦИЯ

Основните части на дисертационния труд са представени на Юбилейната

научна международна конференция 50 години катедра ЕТЕТ на ТУ-Варна в

Годишник на Технически Университет – Варна, Том I, 2013; Международна

конференция “Устойчиви партньорства в Дунавския и Черноморския регион“,

2013; в Научни трудове на ВВМУ „Н.Й. Вапцаров“, 2012; както и в научното

списание „Journal of Marine Technology and Environment“, Vol. I, 2012, Vol. II,

2013.

ПУБЛИКАЦИИ

Резултатите от дисертационния труд са публикувани в 5 статии и доклади

в научни сборници и списания.

ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

Дисертационният труд включва въведение и четири глави с обем 167 стр.,

както и библиографска справка и приложения. Дисертацията съдържа 13

таблици, 74 фигури и са цитирани 167 литературни източника.

КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I. ЕНЕРГИЙНА ЕФЕКТИВНОСТ В МОРСКИЯ ТРАНСПОРТ
В първа глава се изясняват понятията свързани с енергийна ефективност.

Задачите, които се поставят в тази глава за изясняване значението на понятието

ЕЕ в морския сектор могат да се дефинират по следния начин:

1. Изследване на влиянието на морския транспорт върху изменението на

климата;

2. Анализ и оценка на възможностите за технологично усъвършенстване на

кораба, на експлоатационните дейности и комбинирани подходи за постигане

на ЕЕ;
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3. Създаване на база данни с технологични и оперативни мерки и подходи за

повишаване на ЕЕ в морския транспорт и на кораба;

4. Класифициране на техническите и експлоатационни мерки за повишаване на

ЕЕ.

Процесът на управление и повишаване на ЕЕ на кораба е свързан с

рационално използване на технико – икономическите ресурси за постигане

ефективни морски превози. Управлението на ЕЕ представлява сума от два

подхода – приложение на организационни мерки и приложение на технически и

експлоатационни мерки за подобряване на ефективността.

Фиг.1.4

Организационните мерки включват нормативни документи и обучение.

Въвеждат се промени в морското законодателство, свързани с намаление на

вредните емисии отделяни от кораби, осъществява се организационно,

информационно и методическо осигуряване при управление на енергийната

консумация и повишаване на ЕЕ.

Областите за технологично подобрение на кораба са следните:

усъвършенстване на конструкцията на кораба, задвижването, енергийната

система и оборудването на кораба, използване на възобновяеми енергийни

източници. Те могат също да бъдат разделени на два вида в зависимост от

приложението си – мерки които се прилагат при проектиране (за нови кораби) и

мерки при ремонт (за модернизация на съществуващи кораби). Класификация

може да бъде направена и в зависимост от типа и експлоатационния режим на

кораба. Ефективна експлоатация на кораба може да бъде постигната, чрез

комбиниране на всички тези области и разглеждането им заедно – представяне

на кораба като интегрирана система.

В дисертацията е създадена класификация на мерките за управление и

повишаване на ЕЕ за различните корабни системи. (Таблица 1.5)
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Таблица 1.5

Р – Ремонт

Е – Експлоатация

П – Проектиране
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Международната морска организация (IMO) стимулира създаването и

приложение на нови технологии и продукти, спомагащи повишаването на ЕЕ.

Въвеждат се някои промени в международното и национално морско


[…]


 възможностите за енергоспестяване.

В резултат на анализа се формулират възможните варианти за повишаване на

ЕЕ на кораба.

1. Създаване на стратегия, определяне на цели и разработване на план

На този етап получената информация от предходния относно най-

оптималния вариант за приложение се превръща в система от мерки за

осъществяване на поставените цели. Собствениците на корабни компании са

насърчени да предприемат действия за повишаване на енергийната

ефективност. Те трябва да разработят енергийна стратегия и SEEMP за всеки

от корабите от флота си. Това ще осигури оптимизация на работните процеси и

повишаване на рентабилността чрез ефективно използване на наличните активи

и екипаж.

2. Избор на оптимизационни технологии

Тази дейност от процеса включва анализ и оценка на ефективността на

внедрените организационно – технически средства и избор на насоки за

ефективно използване на енергията. Осъществява се избор на критерии за

оценка на ЕЕ. Основната част на SEEMP съдържа всички мерки, дейности за

постигане на енергийна ефективност, мониторинг, запис и отговорния

персонал. Анализират се различните варианти и се оценяват възможностите за

приложение на иновативни технологии и практики, както и сроковете за

изплащане на инвестициите.
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5.Определяне на отговорни лица и срокове

В зависимост от компетентността и опита на служителите се разпределят

отговорностите и се определят срокове за оптимизиране на енергийната

ефективност. Ръководството на компанията, капитана и главния механик

определят мерките, които могат да бъдат приложени, те осъществяват

документиране и контрол. Ръководството въвежда мерките, капитана отговаря

за представянето на енергийно ефективните мерки и практики на борда, а

глявния механик отговаря за приложението, мониторинга и документирането.

Втори етап – Обучение и реализация

Този етап от методиката включва три основни стъпки:

1. Планиране – определят се цели, прави се разчет на ресурсите – детайлно

се описва последователността на осъществяване на проекта (отговорноси,

време за реализация и необходими действия).

2. Организация и обучение на служителите – Създава се структура и връзки

между участниците в проекта - съгласуват се действията, определят се

процедурите и се посочват изпълнители. Стимулира се изпълнението на

плана за реализиране на проекта.

3. Реализация и отчет – Включва прилагане на оптимизационни мерки,

отчет, контрол и регулиране на процесите за реализация на проекта.

Осъществява се анализ и оценка на разхода на ресурси и сроковете за

осъществяване на всички мерки.

Трети етап – Оценка и оптимизация

Основните дейности на този етап са осъществяване на мониторинг и

анализ на ЕЕ. Анализира се икономическата ефективност и резултатите се

представят на ръководството на компанията.

След осъществяване на трите основни етапа на методиката следва

заключителен етап - Обобщаване на резултатите, изводи и препоръки, след

което следва нов цикъл на изследване и оптимизация.

В зависимост от резултатите за получената оптимизация управленският екип

на компанията взема решение за бъдещите действия относно подобряване на

енергийната ефективност. Взетите решения и избраната стратегия се прилагат

отново в следващия оптимизационен цикъл.

Изводи към четвърта глава

1. Предложена е обобщена методика за управление и повишаване на

енергийната ефективност на кораба, която обединява всички необходими мерки

и действия за прилагане на интегриран подход и постигане на цялостна

оптимизация на ЕЕ.
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2. Създадената информационна база може да се използва от морските компании

при разработване на подход за управление на енергията и спестяване на

средства.

3. Предложена е програма за курс за обучение на служителите за повишаване

на осведомеността относно повишаване на ЕЕ на кораба.

ОСНОВНИ РЕЗУЛТАТИ И ИЗВОДИ
Темата на дисертацията е значима и актуална, тъй като постигането на

енергийна ефективност и опазване на околната среда са изключително важни

проблеми за съвременния свят. В основата на дисертационния труд е

концепцията за прилагане на интегриран подход и комплексно изследване на

енергийните потоци в сложна техническа система, каквато е корабът.

Предложена е методика за анализ на енергийните потоци в енергийната

система. Оценява се работата на отделните подсистеми, определят се

начините за подобряване на ЕЕ, което от своя страна означава икономия на

енергия и респективно до ограничаване на еквивалентните въглеродни емисии.

Представената в изследването методика за управление на енергията и

оптимизация на ЕЕ на кораба ще осигури повишаване на ефективността на

използване на енергията (енергийната интензивност) и като следствие

снижение на себестойността на транспортната дейност.

НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. Предлаганият дисертационен труд представлява най-пълното и единствено

на български език изследване по темата. Сравнението с подобни изследвания в

други страни му дават предимство в това, че то включва в себе си въпроси,

които в тях липсват.

2. Предложена е обобщена методика за управление и повишаване на EE на

кораба, която обединява всички подходящи мерки и последователност от

действия за енергийно обследване и постигане на цялостна оптимизация на ЕЕ.

3. Създадена е класификация на мерките за управление и повишаване на ЕЕ за

различните корабни системи. Тя обединява различни технологични и

експлоатационни мерки, които могат да бъдат приложени в зависимост от типа

и експлоатационния режим на кораба.

4. Създадена е класификация на методиките за изследване и повишаване на ЕЕ

на кораба в зависимост от факторите влияещи върху ефективността.

5. Предложена е методика за изследване на енергийните потоци на кораба,

анализ и оценка на енергийната интензивност в отделните подсистеми и са

посочени възможностите за спестяване на енергия и цялостна оптимизация на

ефективността.
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НАУЧНО ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Предложен е алгоритъм за повишаване на ЕЕ на КЕЕС, който обединява

всички дейности за изследване на системата и подходящи мерки за повишаване

на ЕЕ. Представен е оптимизиран подход за повишаване на ЕЕ на двигателите в

електрозадвижващите системи.

2. Дисертационният труд може да се използва за създаване на пакет документи

за провеждане на енергиен одит на различни морски съдове.
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