## РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационен труд за даване на образователна и научна степен
„доктор“

Автор на дисертационния труд: маг.инж.Елена Кателиева Кателиева

Тема на дисертационния труд: Изследване и оптимизация на енергийната ефективност на кораба

Рецензент: Никола Петров Михайлов д-р, професор от Русенски университет “Ангел Кънчев” – съгласно заповед на Началника на Висше военноморско училище(ВВМУ) “Н.Й.Вапцаров“ №РД-56 от 06.03.2015 г., и Протокол от заседание на научното жури от 10.03.2015 г.

Докторантска програма: Електроснабдяване и електрообзавеждане по отрасли (Електрообзавеждане на кораба)

Област на висше образование: Технически науки

Професионално направление: Транспорт, авиация и корабоплаване

Специалност: Електроснабдяване и електрообзавеждане

Инж. Елена Кателиева Кателиева е получила магистърска степен по специалност „Електротехника“ в Технически университет – Варна.

Елена Кателиева е била задочна докторантка във ВВМУ “Никола Йонков Вапцаров” гр. Варна по научна специалност: 02.04.15. „Електроснабдяване и електрообзавеждане по отрасли (на кораба)“ към катедра „Електротехника“ във факултет „Инженерен“. За научен ръководител е определен доц.д-р Николай Ангелов Ангелов. Първоначалната тема на дисертационния труд е променена със заповед №ПУПД-9 от 16.01.2015 г. на Началника на ВВМУ “Никола Йонков Вапцаров”. Със заповед №РД-56 от 06.03.2015 г., на Началника на същото училище докторантката е отчислена с право на защита. Обучението е извършено по утвърден индивидуален учебен план, който тя е изпълнила напълно. Изпитите от докторантския минимум е взела с оценка мн.добър (5). Представено е и удостоверение за професионална квалификация за завършен успешно курс за докторанти по програма „Методология на научните изследвания. Разработване и защита на дисертационен труд“.

Смятам, че подготовката на Елена Кателиева е проведена в съответствие с действащите нормативни документи. Структурата на дисертационния труд включва съдържание, въведение, 4 глави, основни резултати и изводи от изследванията, литература и приложения. Тя е с обем 238 стр. и е богато илюстрирана с 88 фигури, 37 таблици, 6 листинга и една Програма за провеждане на квалификационен курс по управление и оптимизация на енергийната ефективност на кораба и SEEMP.

### **Актуалност на решавания проблем.**

Известно е, че водният транспорт е един от най-важните сектори на българската икономика. От друга страна той създава комплекс от проблеми, свързани с енергийната ефективност на кораба и опазване на околната среда. Установено е, че транспортът заема второ място по отделени емисии от CO<sub>2</sub>, а само в корабоплаването на тях се падат 30%. Докторантката се фокусира върху анализа на енергийните системи на кораба и подобряване на тяхната енергийна ефективност. Тя разглежда интегрираната задвижваща и електрическа системи, възможностите за намаляване разхода на горива и електроенергия, като и приложимостта на възобновяеми енергийни източници в корабния транспорт. Из-

ползвайки специализирани методики за изследване и представителна база от данни инж. Елена Кателиева установява конкретни стойности на най-важните инструменти за мониторинг на парникови емисии - EEDI (конструктивен индекс за енергийна ефективност на кораба) и EEO (експлоатационен индикатор за енергийна ефективност на кораба). Тя предлага обобщена методика за управление и повишаване енергийната ефективност на кораба, която може да се използва при вземане на управленски решения в областта на енергийната политика.

Актуалността на представената работа е безспорна, особено, ако се вземат под внимание новите регулации и изисквания относно емисиите, отделяни от корабите на Морския комитет за опазване на околната среда (MEPC), на Международна морска организация (ИМО) и националното законодателство. Те поражда редица научни и технологични задачи, някои от които се решават в настоящата работа.

#### **Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал.**

Инж. Елена Кателиева е проучила задълбочено голям брой научни и технически публикации, стратегически документи на Организацията на обединените нации, Международната морска организация, Междуправителствения комитет по изменение на климата, Министерството на транспорта и съобщенията и др. Те се отнасят до иновативни стратегии на компании за морски технологии, за повишаване енергийната ефективност на кораба, ограничаване на вредните емисии и оптимизация на енергийната система и електрообзавеждането. Прави добро впечатление компетентността на докторантката при разглеждане на въпроси, свързани със задвижващата система на кораба, контрола и технологиите за утилизация на изходящите газове от главната силова уредба, както и редица въпроси, свързани с управлението на комплекса от дейности в корабоплването. Тя познава върхови постижения на водещи компании по темата на дисертацията у нас и в чужбина. Изполваната литература обхваща 167 заглавия, от които 35 са на кирилица, а останалите - на английски език. Докторантката умело използва постигнатите вече научни резултати, за да представи и докаже свои хипотези по дисертационната проблематика в условията на българския морски флот. Не е целесъобразно обаче, целта на изследването и основните задачи на работата да се формулират в началото на работата (стр.2...3). По-добре би било това да стане след извършване на аналитичния обзор, т.е в края на първа глава, която е постановъчна. Въпреки комплексния характер на обявените задачи за изследване инж. Елена Кателиева ги решава успешно във втора, трета и четвърта глава.

#### **Съответствие между избраната методика на изследване и формулираната цел и задачи на дисертационната работа.**

За постигане на обявената цел докторантката определя типове енергийни консуматори на сухотоварен кораб "Черни връх" (тонаж -10703 t) (главен компресор, баластна и пожарна помпа, охлаждащи помпи, вентилатори и др.). Тя провежда организация за изграждане на представителна база от данни за електрическите товари в различни режими на работа на транспортното средство - ход, маневра и стоянка. От получените товарови графици, с помощта на статистически анализ са определени точковите оценки на активната и реактивна мощност на корабната електрическа централа. Особено внимание е отделено на разхода на гориво за дизеловите двигатели при различна степен на натоварване.

Отчитайки особеностите на отделните елементи от електрообзавеждането на кораба докторантката предлага конкретни решения за повишаване на енергийната му ефективност. Подчертавам комплексния характер на изследването чрез мониторинг, анализ и подобряване енергийната ефективност на кораба. Достоверността на изследването се гарантира чрез използването на общоприетите показатели - конструктивен индекс за енергийна ефективност и експлоатационен индикатор за енергийна ефективност на кораба. Посочените задачи се отличават с висока степен на сложност, но инж. Елена Кателиева се справя успешно и затова смятам, че формулираната цел и задачи на дисертацията са изпълнени адекватно, като в синтезиран вид те са изложени в заключението на работата.

**Кратка аналитична характеристика и оценка на достоверността на материала, върху които се градят приносите на дисертационния труд.**

След обсъждане на основни въпроси на енергийната ефективност в морския транспорт, в първа глава, докторантката предлага обща методика за изследване и подобряване енергийната ефективност на корабна електроенергийна система. Тя обхваща теоретично и експериментално изследване на корабната задвижваща и електроенергийна системи, оценка на загубите в енергийната система на кораба, технически методи и средства за подобряване на ефективността на основните корабни енергийни потребители.

В трета глава докторантката специфицира методика за изследване на енергийните потоци чрез прилагане на интегриран подход. Тя включва оценка на енергийната ефективност на генериращите източници, преобразувателите и потребителите на електрическа енергия, определяне на загубите на енергия, анализ и оценка на възможностите за подобряване на ефективността.

В четвърта глава Елена Кателиева представя оригинална методика за управление и повишаване енергийната ефективност на кораба на базата на подробно разработена структура от етапи и процедури. Тя предлага и подробно разработена Програма за управление и оптимизация на енергийната ефективност на кораба и план за управление на енергията (СЕЕМР). Програмата е предназначена за обучение на корабни оператори, собственици и морски лица.

Описаните методи за събиране и обработка на статистическата база от данни, свързана с електрическите товари и разхода на горива, гарантират достоверността на получените резултати.

**Научни и научно-приложни приноси.**

От заявените от докторантката приноси, в съответствие с общоприетите правила за научна оценка на резултати от изследвания, смятам за научно-приложни:

- обобщената методика за управление и повишаване на енергийната ефективност на кораба;
- алгоритъма за повишаване енергийната ефективност на корабна електроенергийна система;

Като приложни приноси разглеждам:

- предложената класификация на мерките за управление и повишаване на енергийната ефективност за различни корабни системи и на разработените специализирани методики;

- предложената методика за изследване на енергийни потоци на кораба, за анализ и оценка на енергийната интензивност в отделните корабни подсистеми.

Не се съмнявам, че Програмата за управление и оптимизация на енергийната ефективност на кораба и план за управление на енергията (СЕЕМР) ще се използва при обучение на корабни оператори, собственици и морски лица.

#### **Преценка на публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд.**

Публикационната дейност на автора ,свързана с дисертационния труд, обхваща 5 (пет) статии. Две от тях са публикувани в специализирано списание Journal of Marine Technology and Environment. Материалите в него се индексират в: Cambridge Scientific Abstracts (CSA, Proquest), INSPEC, EBSCO. Другите две са отпечатани в Научни трудове на ВВМУ "Н.Й.Вапцаров" и Годишник на Технически университет – Варна. Всички статии на Елена Кателиева са самостоятелни. Заедно със своя научен ръководител тя е участвала с доклад на Международната конференция "Устойчиви партньорства в Дунавския и Черноморския регион". С това смятам че докторантката информира научната общност за основните резултати от изследователската си дейност и се утвърждава като добър изследовател в областта на корабната енергетика в България и в чужбина.

#### **Авторство на получените резултати.**

Разработената дисертация е лично дело на инж.Елена Кателиева под ръководството на нейния ръководител. Тя се е справила успешно с неизбежните трудности при организиране и провеждане на експериментални изследвания в реални експлоатационни условия на кораба. Впечатлява успешното интегриране на инженерни и икономически изследвания и способността да дава комплексни решения.

#### **Автореферат и авторска справка за получените резултати.**

Авторефератът отразява адекватно основното съдържание на дисертацията и приносите на автора. Илюстриран е с достатъчен графичен и табличен материал и формули, представящи най-важните резултати от изследванията. Би било целесъобразно да се представи и резюме на английски език за извършената работа и да се посочат и рецензентите.

#### **Използване на резултатите от разработения дисертационен труд в научната и социална практика.**

Получените научни резултати (методики, класификации и алгоритми) допълват обема от научни знания за повишаване на енергийната ефективност на корабни системи и опазване на околната среда в моретата и океаните от замърсявания. Натрупаният опит и резултатите от изследователската дейност на кандидатата могат да бъдат много полезни и за студентите, обучавани във ВВМУ "Н.Й.Вапцаров", а също и на корабни енергетици, оператори, еколози ,собственици и други специалисти с интерес в корабоплаването.

#### **Мнения, препоръки и забележки.**

Към представената за рецензиране дисертационна работа имам следните мнения, препоръки и забележки:

1. Редакционни забележки:

- Допуснати печатни и правописни грешки, русизми и др.(стр.3,9,17,23,27,28 и др.);
- Използване на български буквени означения за различни измерителни единици (стр.42,44,123 и др.);
- Пропуснати измерителни единици след някои величини (стр.63,64,84 и др.);
- В някои формули не са обяснени посочени величини (стр.104) и са използвани неподходящи знаци за математически операции (стр.106);
- Редица фигури са без подфигурен текст (стр.13,20,22,40,66 и др.);

2. Общият обем на работата надхвърля 200 стр. Би било по-добре да трудът да се структурира с приблизително еднаква тежест на отделните глави - в рецензираната дисертация 1 глава е в обем от 50 стр, а 4 глава - 18 стр. Не е нужно да се дават термини, определения, зависимости и др. които са известни от учебната литература;

3. Не става ясно какви измервателни уреди (тип, технически и метрологически характеристики и т.н.) са използвани;

4. Товарите графици обикновено се разглеждат като случайни процеси. Защо не е използван съответния математически апарат за тяхната оценка?

Посочените мнения, препоръки и забележки в никакъв случай не омаловажават извършената научноизследователска дейност от инж. Елена Кателиева. Смятам, че дисертационният труд има завършен характер. Реализираното комплексното изследване в корабната енергетика е статистически представително и изпълнява заявената цел. Дефинираните задачи са изпълнени на необходимото научно ниво.

#### **Заклучение.**

Мнението ми е, че рецензирания дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагането на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Закона за висшето образование и общоприетите процедурни правила за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в университетите. Като вземам под внимание обема, същността и качеството на извършената работа, предлагам да бъде придобита образователната и научна степен „Доктор“ от инж. Елена Кателиева Кателиева в област на висшето образование: Технически науки, професионално направление: Транспорт, корабоплаване и авиация, докторантска програма: Електроснабдяване и електрообзавеждане, специалност: Електроснабдяване и електрообзавеждане (по отрасли).

гр. Русе, 29.03.2015 г.

Рецензент: .....
(Проф. д-р Н.П.Михайлов, ДНС)